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ÚVOD

Tato diplomová práce je napsána na téma „Úloha fyzioterapie po zlomeninách tibie

řešených vnitřním hřebováním".

Svou práci jsem zaměřil na fyzioterapii u dospělých osob, poněvadž jsem se u dětí

s touto problematikou během praxe nesetkal.

Ve druhé polovině 20. století došlo к největšímu rozvoji traumatologic a ortopedie

a to hlavně díky vědecko-technickému pokroku. Také se zdokonalila diagnostika, byly

zavedeny nové operační metody a postupy, což se projevilo ve zlepšení operačních

výsledků. Dalším kvalitativním skokem byl vznik nových instrumentárií a souprav

kovových implantátů, umožňujících dokonalé provedení všech typů osteosynthes. V České

republice roku 1968 začal pracovat s touto metodou prof. Čech. V dnešní době se

osteosynthesa využívá u 75% případů zlomeniny tibie.

Avšak pro dobrý výsledek operace je nutná důsledná ošetřovatelská pooperační

péče a včasné zahájení rehabilitace, která je důležitou součástí léčebného procesu a

urychluje návrat pacienta к jeho předchozí mobilitě a funkčnosti.

Dnes se denně setkáváme s mnoha druhy zlomenin dolních končetin v různých

zdravotnických zařízeních. Těmito poúrazovými a pooperačními stavy pohybového ústrojí

bych se nadále rád zabýval, což mě vedlo к napsání této práce.
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OBECNÁ ČÁST

7

1. OBECNÁ OSTEOLOGIE

1.1. Kost (os)

Kost je pevný, složitý a v jistém rozmezí i pružný orgán žlutobílé barvy. Na jejím

povrchu můžeme nalézt vyvýšeniny jako je hrbol (tuber), hrbolek (tuberculum), drsnatina

(ituberositas), vyvýšené místo (prominentia nebo eminentiá), rýha (linea), hřeben či hrana

(crista), trn (spina) a to zpravidla tam, kde se sval s kostí spojuje šlachou. V místech, kde

je sval připojen na kost bez zřetelnější šlachy, vzniká zpravidla vkleslina - jáma (fossa)

nebo jamka (fovea). Pro průběh cévy a nervu skrze kost j e v kosti otvor (foramen) a kanál

(canalis). Kosti spolu s připojenými chrupavkami, kloubními a vazivovými spoji tvoří

pevný základ těla neboli kostru (skeleton) a se soustavou svalů tak umožňují její pohyb.

1.2. Základní stavba kostí (viz. příloha č. 1, obr. č.l)

Kost je tvrdá pojivová tkáň specializovaná pro podpůrnou a ochrannou funkci.

Skládá se z buněk a z mezibuněčné hmoty. Buňky, jejichž činností kost vzniká, se nazývají

osteoblasty a ty se dále mění v osteocyty. Osteocyty již nevytvářejí novou kostní hmotu,

neboli kostní matrix, ale podílejí se aktivně na procesu uvolňování minerálií ze základní

hmoty a zúčastňují se tak důležité regulace hladiny vápníku v tělních tekutinách.

Povrch kosti je tvořen různě silnou, deskovitou nebo trubkovitou kompaktou

(substantia compacta) a v nitru kosti s výjimkou dutin je houbovitá tkáň, skládající se

z kostních trámečků nazývaná spongiosa (substantia spongiosa). Další složkou kosti je

kostní dřeň (medulla ossium), která vyplňuje dřeňové dutiny (cavitas medullaris) uvnitř

diafys dlouhých kostí (viz. níže kosti dlouhé). Dřeň je složena z jemných sítí vazivových

vláken, vazivových buňek a bohatě větvených sítí cév. V mládí je především zastoupena

červená kostní dřeň, která je krvetvorným orgánem (vznikají zde krvinky), postupně je

nahrazována tukovou tkání a mění se tak ve žlutou kostní dřeň. V dospělosti je krvetvorba

omezena ve spongiose krátkých a plochých kostí.

1.3. Rozdělení podle tvaru

• kosti dlouhé - např. stehenní (viz. příloha č. 1, obr. č. 2) a pažní kost. Mají dlouhé

tělo (corpus), střední část těchto kostí se nazývá diafysa, uvnitř je dřeňová dutina

8

obsahující kostní dřeň. Koncové části dlouhé kosti se nazývají epifysy a v místech

kloubního spojení jsou kryty chrupavkou. Po celou dobu růstu jsou epifysy odděleny od

diafysy růstovou (epifysární) chrupavkou (viz. osifikace). Rozšířený úsek diafysy směrem

к epiťysám se nazývá metafysa, zde probíhá novotvorba a přestavba kosti během růstu.

Také se mohou vytvářet v místech úponu svalů ke kosti apofysy (část kosti se

samostatnými osifikačními jádry) a to vlivem vystavení tlaků úponů velkých svalů.

• kosti krátké - např. zápěstní a zánártní kost

• kosti ploché - např. lopatka a hrudní kost

• kosti nepravidelného tvaru - např. dolní a horní čelist

• kosti pneumatizované - např. dutina kosti čelní a klínové. Tyto kosti mají v nitru

dutinu nebo více dutinek vystlaných sliznicí a vyplněných vzduchem

• kost sezamská - např. čéška

1.4. Periosteum a endosteum

Periosteum (okostice) je tuhá, dosti pevná vazivová blána pokrývající povrch kosti

s výjimkou některých míst, kde je kost spojena se svalem nebo na kloubních koncích kosti.

Je bohatě zásobena nervovými vlákny, proto je její postižení bolestivé. Okostice má také

velký význam pro cévní zásobení a regeneraci kosti, je-li periost porušen, dochází

současně к poruše výživy kosti.

Endosteum - endost pokrývá vnitřní povrch kostních dutin, je mnohem tenčí a jeho

význam pro výživu kostí i pro regeneraci je mnohem menší než význam okostice.

1.5. Osifikace

Osifikace (kostnatění) je přeměna chrupavky či vaziva na kost. Ty vznikají na

podkladě vazivového nebo chrupavčitého modelu.

• osifikace ve vazivu je proces, kdy ve vazivu podobající se tvarem budoucí kosti

vznikají buňky, které produkují základní mezibuněčnou kostní hmotu a vlákna, na která se

vážou anorganické soli. Z vaziva osifikují obličejové kosti, kosti tvořící lebeční klenbu a

klíční kost.

• osifikace na podkladě chrupavky probíhá z povrchu chrupavky a z malých

ostrůvků (osifikačních center) uložených uprostřed (v budoucích diafysách) a v koncích (v

budoucích epifysách) chrupavčitého modelu kosti. Takto osifikuje převážná většina kostí:
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obratle, dlouhé kosti končetin atd. Z osifikačních center se přeměna chrupavky na kost šíří

všemi směry tak dlouho, až kostní tkáň nahradí celý chrupavčitý model.

U dlouhých kostí vznikne kostěná střední část - diafysa, a dvě koncové epifysy.

Mezi střední částí a kloubními konci zůstává v dětství neosifikovaná chrupavčitá ploténka,

tzv. růstová chrupavka. Její buňky se rychle dělí (chrupavka se „zvyšuje"), částečně

osifikuje a výsledkem je růst do délky, který může trvat pouze tak dlouho, pokud se

nezastaví buněčné dělení v růstové chrupavce. Potom chrupavka rychle osifikuje, růstové

chrupavky mizí a růst kosti se zastavuje.

1.6. Cévní a nervové zásobení kostí

Dlouhé kosti mají několik zdrojů tepenného zásobení. Do diafysy vstupuje arteria

nutricia, ta se dostává svými větvemi do kostní dřeně, kterou vyživuje. Do epifys vstupují

samostatné cévy, arteriae epiphysariae, jichž bývá více. Krátké a ploché kosti mají cévní

zásobení podobné jako epifysy dlouhých kostí. Žíly odvádějí krev z kostí podél tepének a

samostatnými kanály.

Nervová vlákna jsou nejbohatší v okostici, která je velmi citlivá. Ta procházejí

podél cév až do kostní dřeně.

1.7. Mechanické vlastnosti kostí (viz. příloha č. 1, obr. č. 3)

Kost je velmi pevná a její pevnost se zmenšuje až ve stáří. Ve směru své dlouhé osy

unese např. humerus hmotnost asi 600 kg a tibie až 1350 kg. Pevnost dlouhé kosti v lomu

je již menší, zhruba o polovinu než při zatížení ve směru dlouhé osy (např. humerus unese

na lom hmotnost kolem 240 až 300 kg). Nejmenší pevnost vykazuje kost při namáhání ve

zkrutu a praská již při zatížení hmotností asi 10 kg (fibula při 6 kg).
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2. SPOJENÍ KOSTÍ POMOCÍ KLOUBŮ

2.1. Kloub (articulatio)


[…]


syndrom cruris

Druh operace: Revisio, debridement, necrectomia margin., Suprasorb G

V klidné krátkodobé celkové anestesii toaleta rány, desinfekce, odstranění

okrajových nekros a exkochleace koagul, výplach H2O2 (peroxidem vodíku), podmiňování

okrajů kožních, hemostasa peroxidem, výměna bužie, dotažení, krytí - Suprasorb G

PŘÍLOHA Č. 3

Příklad použitých metodik při osteosynthese
- měkké techniky na jizvu

- míčkování (proti otoku)

- mobilizace drobných kloubů

- pasivní protažení svalů v oblasti hlezenního kloubu (DF, PF, INV, EV)

- při sníženém rozsahu pohybu můžeme protáhnout svaly v oblasti kolenního

kloubu a to vleže na břiše za pomoci PIR (postizometrické relaxace)

- myofasciální techniky v oblasti kolene (nebo i celé dolní končetiny)

- masáž plosky nohy za pomoci ježka (nebo vsedě, kdy pacient převaluje plosku

nohy přes ježka)

- cviky proti plochonoží (vsedě) - sbírá tužku a kuličku, píďalka, malíková hrana,

palcová strana, špička, pata

- aktivní cvičení v hlezenním, kolenním a kyčelním kloubu

- aktivní cvičení s pomocí terabandu

- odporové cvičení s terabandem

- cvičení s overballem a velkým míčem

- labilní plochy - stabilizační podložky (viz. příloha č. 1, obr. č. 25), cvičíme u

žebřin (na špičky, na paty, přenášení váhy z jedné nohy na druhou, zvedat kolena,

zanožit, unožit)

- posturomed (viz. příloha č. 1, obr. č. 26) slouží к výcviku stability

Příklad cvičení v oblasti hlezenního kloubu
poloha na zádech:

- dorzální flexe - pacient sedí nebo leží s nataženými dolními končetinami (pata je

přes okraj stolu) a přitahuje chodidla směrem nahoru

- plantární flexe - poloha je stejná, protažení chodidla je směrem dolů

- inverze - poloha je stejná, pohyb je obloukem dovnitř za palcem

- everze - poloha je stejná, pohyb vychází z plantární flexe za malíkem ven

poloha na boku:

- jen pro velmi oslabené svaly

poloha na břiše:

- noha je přes okraj stolu, provádíme dorzální a plantární flexi s extendováným

nebo flektovaným kolenním kloubem

poloha v sedu:

- cvičíme pohyby hlezenního kloubu proti gravitaci

poloha ve stoji:

- cvičíme u žebřin (pro lepší oporu) výstup na špičky, paty, zevní hrany, dřepy,

výpady vpřed bez odlepení pat od podložky

(cvičíme tehdy, smí-li pacient zatěžovat končetinu)

chůze:

- nácvik správného stereotypu, všímáme si správného nášlapu na chodidlo a

odvíjení chodidla

Příklad cvičení v oblasti kolenního kloubu
poloha na zádech

- cvičíme izometrické kontrakce quadricepsu

-uvolňování pately

- aktivní flexe a extenze kolenního kloubu, cvičíme sunutí paty к hýždím

- cvičíme pokrčení kolena a natažení proti váze končetiny (střídáme levou a

pravou)

poloha na boku:

- využíváme pro velmi oslabené svaly - flexe a extenze po podložce

- při oslabení m. gluteus medius cvičíme abdukci kyčelního kloubu

poloha na břiše:

- aktivní flexe a extenze

poloha v sedu:

- hlavně extenze (posílení quadricepsu) proti váze končetiny a gravitaci

poloha ve stoji:

- cvičíme u žebřin výpony na špičky a paty, postupně dřepy, výpady dopředu

(cvičíme tehdy, smí-li pacient zatěžovat končetinu)

Příklad cvičení v oblasti kyčelního kloubu
poloha na zádech:

- začínáme izometrickými kontrakcemi quadricepsu a gluteálního svalstva

- střídavě zvedáme natažené dolní končetiny nad podložku s přitaženými špičkami

- abdukce po podložce (pacient sune končetinu stranou, zde sledujeme, aby nebyla

vytáčena dolní končetina špičkou ven)

- rotace zevní a vnitřní s extendovaným kolenem

- pokrčit kolena, chodidla jsou opřena o podložku, horní končetiny podél těla,

podsadit pánev a pomaluji zvedat nad podložku

- pokrčit kolena a střídavě je přitahovat к břichu

- pokrčit kolena a střídavě je natahovat do dálky

-jízda na kole (vpřed, vzad)

poloha na boku:

- pacient leží na boku zdravé končetiny

- cvičíme abdukci, flexi a extenzi kyčelního a kolenního kloubu

poloha na břiše:

- cvičíme izometrické kontrakce gluteů

- opřít se o špičky, propnout kolena a stáhnout hýždě

- extenzi (zanožení) s flektovaným či extendovaným kolenem

poloha v sedu:

- nácvik rovnováhy a stabilizace trupu (rytmickou stabilizací)

- flexe kyčelního kloubu, zevní a vnitřní rotace

- můžeme přidat extenzi v kolenním kloubu (vykopávání) pro posílení quadricepsu

poloha v kleku:

- střídavě natahovat dolní končetinu s flektovaným či extendovaným kolenem

- přitahovat koleno к břichu

- „pejsek"

poloha ve stoji:

- cvičíme u žebřin - výpony na špičky, stoj na patách, dřepy, výpady vpřed

(neodlepovat paty od země), unožování, překřížení přes osu těla

- protahování svalů dolní končetiny

(cvičíme tehdy, smí-li pacient zatěžovat končetinu)
chůze:

- nacvičujeme správný stereotyp chůze, kladení a odval nohy, délku kroku, souhyb

horních končetin, poté můžeme přidat chůzi dozadu, do stran a přes překážky