DIPLOMOVÁ PRÁCE bakalářský studijní obor FYZIOTERAPIE ÚLM Mariánské Lázně

Oponentský posudek:

Název práce: Úloha fyzioterapie po zlomeninách tibie, řešených vnitřním hřebováním

Autor: Tomáš Skalický

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Jozef Keller

Oponent: MUDr. František Samek

Předložená práce má 69 číslovaných stran textu a 25 nečíslovaných stran příloh. Celkem 22 obrázků, zčásti barevných, v přílohové části velmi pěkně ilustruje předchozí teorii. Za nejpfínosnější považuji fotografie zhotovené diplomantem, neboť ilustrují jeho vlastní praxi.

Diplomant velmi pečlivě vybíral materiál, vyhledal pacienty v místě svého bydliště Teplicích v Čechách tak, aby je mohl nejen sama ošetřit, ale aby k nim získal také kvalitní zdravotnickou dokumentaci. Zúročil tak svoji svědomitou přípravu během celého studia.

Tématika je zajímavá, aktuální. Zpracování je přehledné, ojedinělé překlepy nesnižují hodnotu práce. Literatura obsahuje 17 pramenů, z toho jde v jednom případě o webové stránky.

Práce je zpracována velmi pečlivě, dokumentuje výborné znalosti, organizační schopnosti i výborné klinické vazby diplomanta.

Přfnos spatřuji v rozšiřování fyzioterapie také do aktuální problematiky traumatologie.

Závěr: Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě** (ve shodě s vedoucím diplomové práce).

Mariánské Lázně 1. 6. 2006

odb. as. MUDr. František Samek